
OGGETTO: Autorizzazione alla liquidazione dell’acconto alla ditta affidataria dei lavori
ODC Esine  in  adesione  all’Accordo  Quadro  Aria  -  Piano  Nazionale  di
Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  M6.C1I1.3  Rafforzamento  dell'assistenza
sanitaria intermedia e delle sue strutture (Ospedali di Comunità) - Finan-
ziato dall'Unione Europea Next Generation EU.

CUP: C41B22000990006  -  CIG (derivato): 9730747274

IL DIRETTORE GENERALE

nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I  POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.787/2023: “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2024”

viene approvato il piano degli investimenti esercizio 2024;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali re-

lative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- nell'All.1 alla DGR XI/5373/2021: '“Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Re-
silienza - Missione 6C1: reti  di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sa-
nitaria territoriale - definizione del quadro programmatorio e approvazione della fase n.1:
identificazione delle strutture idonee di proprietà del servizio socio sanitario regionale”, la
Giunta Regionale ha approvato per il territorio dell'ATS della Montagna ed in particolare
per l'ASST della Valcamonica i seguenti interventi:
- Casa della Comunità Breno;
- Casa della Comunità Darfo;
- Casa della Comunità Ponte di Legno;
- Ospedale di Comunità + Casa della Comunità Edolo;
- Ospedale di Comunità Esine;

- con nota registrata al prot. ASST il 15.10.2021, al n.22640/21, la DG Welfare forniva
le prime indicazioni per l'attuazione di quanto autorizzato con la DGR XI/5373/2021, anche
al fine di rispettare il cronoprogramma indicato nel provvedimento stesso. Nella fattispecie
veniva chiesta la redazione di progetti  di fattibilità tecnica ed economica sugli  edifici  di
proprietà del SSR, i quali dovranno essere verificati e validati dalla ATS territorialmente
competente;

-  con  decreto  n.692/2021  si  affidava  alla  A&I  Progettazione  Integrata  SCARL di
Brescia, società con comprovata esperienza di progettazioni in ambito sanitario, a seguito
delle risultanze della procedura SinTel 146716119, l'”Incarico per la redazione di studi di
fattibilità tecnico economica per realizzazione di n 5 interventi di seguito elencati: Casa
della Comunità Breno, Casa della Comunità Darfo, Casa della Comunità Ponte di Legno,
Ospedale di Comunità + Casa della Comunità Edolo, Ospedale di Comunità Esine”;

- con nota registrata al prot. ASST il 4.11.2021, al n.24224/21, la DG Welfare forniva
“Ulteriori  indicazioni  in  merito  all’attuazione della  Missione 6C1 del  PNRR ex  DGR n.
XI/5373 dell’11/10/2021”, forniva nuove indicazioni tecnico-economiche alle ASST, per la
redazione degli studi di fattibilità;

- con decreto n.781/2021 veniva approvato lo studio di fattibilità per l’Ospedale di
Comunità di Esine;

-  con  decreto  n.670/2022,  per  le  motivazioni  ivi  indicate  e  qui  da  intendersi



integralmente riportate, richiamate e trascritte, si prendeva atto della DGR n.XI/6426/2022
e del Decreto DGW n.11696/2022, relativamente all’individuazione e al finanziamento de-
gli Ospedali di Comunità di prossima realizzazione in Valcamonica;

- con il medesimo decreto si affidavano, mediante adesione alla convenzione ARIA_
2021_902 “Servizi di progettazione”, gli incarichi di progettazione dei medesimi Ospedali di
Comunità;

- con Ordinativo di Fornitura n.157888508 veniva affidato alla società A&I Progetta-
zione Integrata SCARL,  l’incarico  di  redazione del  progetto esecutivo  dell’Ospedale  di
Comunità di Esine per un costo complessivo pari ad € 279.939,45 (di cui € 8.825,33 per
CNPAIALP al 4% e € 50.480,88 per IVA 22%);

-  con decreto n.196/2023 si  aderiva al  lotto 1 della convenzione ARIA_2021_904
“Servizi di direzione lavori e CSE in fase di esecuzione” destinato alla direzione lavori e
CSE in fase di esecuzione delle “Case di Comunità e Ospedali di Comunità siti in provincia
di Bergamo, Brescia, Cremona, Mantova”, affidando all’operatore economico Contec Con-
sulenza tecnica e Servizi di Ingegneria 1° la direzione lavori e CSE in fase di esecuzione
dei  lavori  di  realizzazione dell’Ospedale della  Comunità  di  Esine per  un importo  com-
plessivo pari ad € 195.917,72 (di cui € 6.176,47 per CNPAIALP al 4% e € 35.329,42 per
IVA 22%);

- con decreto n.335/2023 venivano recepiti:
- il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato con ID: 25491 ad oggetto: “Fondo opere
indifferibili  2022.  Procedura  di  recupero”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.94  del
21.4.2023, nel cui Allegato 1- Procedure di recupero 2022 - Ambito PNRR”;
- la DGR XII/62/2023 ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR- Mis-
sione 6 Component 1 e component 2 e PNC - presa d’atto delle proposte di rimodulazione
del Piano Operativo Regionale (POR) approvato con DGR n.XI/6426/2022 e contestuale
individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento
PNRR/PNC e fondi regionali individuazione dei soggetti attuatori esterni” e i relativi allegati
1 e 2;

-  con il  medesimo decreto  n.335/2023 si  prendeva atto  del  nuovo importo  totale
relativo all’intervento all’ODC di Esine, pari a € 5.043.586,18;

EVIDENZIATO che:
- ARIA SpA con determinazione n.1051 del 19.12.2022 aggiudicava la gara ARIA_

2022_414 - procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs n.50/2016, per l’affidamento
mediante AQ di appalto di lavori dei lotti 1,2,3,5,6,7,8,9,11,13,14,15,16, 17,18,19,20,21,
22,23,24,25  e  26  e  dichiarazione  della  diserzione  per  i  lotti  4,10  e  12,  portando
all’attivazione di diverse convenzioni;

- tra queste, il lotto 7 è relativo all’ODC di Esine ed è stato aggiudicato alla Gemmo
SpA con uno sconto pari al 13,5%;

- con il già citato n.334/2023 venivano recepite, da parte di quest’ASST, in qualità di
soggetto Attuatore Esterno le indicazioni della nota della DG Welfare, registrata al prot.
ASST al n.7769/23 di porre in essere: “Ogni azione utile, al fine di rispettare Milestone e
Target previsti dal PNRR in coerenza con le rimodulazioni proposte” dalla DGR XII/62/23;

-  con il  medesimo decreto si dava mandato, al  RUP Geom. Francesco Minolfi  di
aderire mediante apposito Ordinativo di Fornitura - ODF, alla Convenzione ARIA_2022_
414  lotto  7,  affidando  all’operatore  economico  Gemmo SpA l’esecuzione  dei  lavori  di
realizzazione dell’Ospedale della Comunità di Esine;

-  con  decreto  n.455/2023,  per  le  motivazioni  ivi  indicate  e  qui  da  intendersi



integralmente riportate, richiamate e trascritte, si approvava il  progetto esecutivo per la
realizzazione dell’Ospedale di Comunità di Esine e, contestualmente, si liquidava alla A&I
Progettazione Integrata SCARL, l’onorario per la redazione del progetto esecutivo stesso
pari ad € 297.684,32 oltre a CNPAIALP al 4% e IVA 22%;

- con ODF n.172611858 si aderiva alla Convenzione ARIA_2022_414 lotto 7, affidan-
do all’operatore economico Gemmo SpA l’esecuzione dei lavori di realizzazione dell’Ospe-
dale della Comunità di Esine per un importo pari ad € 3.731.693,29 compresi oneri della
sicurezza, oltre ad IVA 10%;

-  con  decreto  n.460/2023  si  affidava  alla  Gemmo SpA l’esecuzione  dei  lavori  di
realizzazione dell’Ospedale della Comunità di Esine per un importo pari ad € 3.731.693,29
compresi oneri per la sicurezza, oltre ad IVA 10%;

- con decreto n.513/2023, veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento
l’Ing. Marco Bottazzi, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 a far data dall’1.9.2023, in
sostituzione del Geom. Francesco Minolfi che con determina n.706/2023 veniva collocato
a riposo, per raggiunto limite ordinamentale con diritto a pensione;

-  con decreto n.717/2023 si  aderiva al  lotto 8 della convenzione ARIA_2021_228
“Servizi di collaudo” affidando all’operatore economico Studio Ingegneria Marco Pellegrini
il collaudo dei lavori di realizzazione dell’Ospedale della Comunità di Esine per un importo
pari ad € 25.325,54 (di cui € 798,41 per CNPAIALP al 4% e € 4.566,90 per IVA 22%) così
suddiviso:
• Collaudo Tecnico Amministrativo: € 13.787,66 al netto dello sconto di gara pari al

53,33% del corrispettivo, oltre oneri previdenziali ed IVA;
• Collaudo  Statico:  €  6.172,57  al  netto  dello  sconto  di  gara  pari  al  53,33%  del

corrispettivo, oltre oneri previdenziali ed IVA;
- con il medesimo decreto  n.717/2023  si nominava,  ai sensi dell'art.101 del D.Lgs

n.50/2016, DEC dei servizi in oggetto il Dirigente del STP Ing. Marco Bottazzi;
RILEVATO che:
- in  data 10.8.2023 è stato firmato dalle parti  il  contratto d’appalto per i  lavori  di

“Realizzazione dell’Ospedale della Comunità di Esine”;
- con nota registrate al prot ASST al n.29464/23 la Gemmo SpA, richiedeva l’anticipa-

zione del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell'art.35 co.18 del D.Lgs n.50/2016 e
smi;

- con nota registrate al prot ASST al n.30839/23 la Gemmo SpA forniva una polizza
fideiussoria pari al 20% dell’importo contrattuale maggiorato del tasso di interesse legale
applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa, secondo il cronopro-
gramma definito;

VISTA l’autorizzazione rilasciata per le vie brevi dal RUP;
VISTA la normativa vigente;
EVIDENZIATO che i  servizi  di  cui  al  presente provvedimento rientrano nel  Piano

Investimenti 2023 mediante finanziamento con DGR n. XI/6426/2022 e Decreto n.11696
del 4.8.2022 All. A - Component 1 - Investimento 1.3 - Missione 6 "Ospedali della Comu-
nità";

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
-  l'attestazione  del  Direttore  della  SC  “Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e



Contabilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilan-
cio dell'esercizio 2023;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di autorizzare, nell’ambito dei  lavori di realizzazione dell’Ospedale della Comuni-
tà di Esine  l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell'art.35 co.18 del
D.Lgs n.50/2016 e smi, pari ad € 746.338,66 oltre ad IVA al 10%;

2 -  di liquidare l’importo di €  746.338,66 oltre ad IVA al 10% per €  74.633,87, per
complessivi € 820.972,53 a titolo di anticipazione del 20% dell’importo contrattuale ai sensi
dell'art.35 co.18 del D.Lgs n.50/2016 e smi;

3 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del

“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DELL’ACCONTO ALLA DITTA 
AFFIDATARIA DEI LAVORI ODC ESINE IN ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO 
ARIA - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M6.C1I1.3 
RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA INTERMEDIA E DELLE SUE 
STRUTTURE (OSPEDALI DI COMUNITÀ) - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU.
CUP: C41B22000990006    CIG (DERIVATO): 9730747274

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 22/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PEDROCCHI MICHELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 22/12/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile della
spesa derivante dal  presente provvedimento pari  ad € € 820.972,53 (di  cui  € 74.633,87 per IVA  10%),
annotata nel Bilancio 2023, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Centro

di costo
Finanziament

o
Codifica

contributo
Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2023
Anticipazione 20%

Lavori di realizzazione
ODC Esine

0208000485
FORN.C/ANT.-ODC ESINE-

DGR XI/6426/22

2003000040
PNRR-DGR XI/6426/22-

OSPEDALI DELLA
COMUNITA'

1080811
ODC
Esine

DGR
XI/6426/2022

D6426ODC2 € 0,00 € 820.972,53 € 820.972,53

TOTALE € 0,00 € 820.972,53 € 820.972,53

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
codice 0201000300 "Fabbricati specifici per attività sanitaria" al momento dell'emissione del certificato di regolare esecuzione. Troverà
riferimento, inoltre, nel conto economico – gestione Servizi Sanitari Territoriali – esclusivamente nella quota d'ammortamento (conto
621300 ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 22.12.2023

IL DIRETTORE DELLA SC
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2023-12-28T14:54:28+0000




